АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.07.2015                                                                                       № 55
пгт. Берёзово
О внесении изменений в Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Березово
[bookmark: _GoBack]от 13.10.2014г.  № 53 «Об утверждении
положения о защите зеленых насаждений
на территории  городского поселения Березово»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Постановлением администрации городского поселения Березово от 28.06.2013 N 37 "Об утверждении Правил благоустройства территории городского поселения Березово", Уставом городского поселения Березово, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010 N 102-оз "Об административных правонарушениях", в целях поддержания и улучшения экологического фона городского поселения Березово, повышения ответственности за сохранность на территории городского поселения Березово зеленых насаждений, а также возмещения в установленном порядке вреда, нанесенного окружающей среде действиями физических, должностных и юридических лиц:
            1.  Приложение №3 «Методика определения восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории городского поселения Березово» Положения о защите зеленых насаждений на территории  городского поселения Березово изложить в редакции согласно приложению к постановлению.
               2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Официальный вестник органа местного самоуправления городского поселения Березово» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Берёзово www.gradberezov.ru в сети интернет.
   3. Постановление вступает в силу после его опубликования .
           4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела муниципального хозяйства Гентова В.О.

Глава городского
поселения Березово   					                   	Ю.Ф.Чуприянов

Приложение к постановлению администрации городского поселения Березово
От «13» июля  2015 № 55

[bookmark: Par316]
МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО

1. Настоящая методика применяется в следующих случаях:

1.1. Для стоимостной оценки ущерба, который может возникнуть при осуществлении хозяйственной деятельности, затрагивающей зеленые насаждения на территории городского поселения Березово.

1.2. При исчислении размера восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории городского поселения Березово.

1.3. В иных случаях, связанных с определением стоимости зеленых насаждений на территории городского поселения Березово.

2. Оценка зеленых насаждений проводится методом полного учета всех видов затрат, связанных с созданием и содержанием зеленых насаждений или сохранением и поддержанием естественных растительных сообществ в условиях городского поселения.

3. Восстановительная стоимость рассчитывается с учетом влияния на ценность зеленых насаждений таких факторов как местоположение, экологическая и социальная значимость.

4. Для расчета восстановительной стоимости основных типов зеленых насаждений применяется следующая классификация растительности вне зависимости от функционального назначения, местоположения, формы собственности и ведомственной принадлежности территорий городского поселения:

Нормативы восстановительной стоимости
по видам зеленых насаждений

	Наименование
вида зеленого
насаждения
	Расценки в ценах 2001 года
согласно ТЕР 81-02-47-2001 по ХМАО-Югре с изменениями №1, №2, часть 47
	Стоимость,
руб.

	Посадка зелёных насаждений
с учетом накладных расходов и сметной прибыли (Сп, Су)

	Дерево хвойных пород
	ТЕР47-02-045-02
ТСЦ-414-0104
	674,96

	Дерево лиственных пород
	ТЕР47-02-045-01
ТСЦ-414-0069
	710,52

	Кустарник
	ТЕР47-01-025-01
ТСЦ-414-0255
	411,5

	Газон  (10 м2)
	ТЕР47-01-046-02
ТЕР47-01-046-06
	303,19

	Цветник  (10м2)
	ТЕР47-01-050-01
	2294,76

	уход за зелёными насаждениями в течение года с учетом накладных расходов и сметной прибыли  (У)

	Дерево хвойных пород
	ТЕР47-01-067-05
	160,4

	Дерево лиственных пород
	ТЕР47-01-067-05
	160,4

	Кустарник
	ТЕР47-01-067-01
	35,43

	Газон  (10м2)
	ТЕР47-01-070-03
	419,67

	Цветник  (10м2)
	ТЕР47-01-070-01
	975,97

4.1. Деревья подсчитываются поштучно.
4.2. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах компенсационной стоимости учитывается один ствол с наибольшим диаметром.
Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии более 0,5 м от основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол считается за отдельное дерево.
4.3. Кустарники в группах подсчитываются поштучно.
4.4. При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам и однорядной - 3 штукам.
4.5. Заросли самосевных деревьев и кустарников (деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог) рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м приравниваются к 15 деревьям.
4.6. Количество газонов и естественной травяной растительности определяется исходя из занимаемой ими площади в кв. м.
5. Восстановительная стоимость за снос зелёных насаждений определяется по следующим формулам:
5.1. Для одного дерева или кустарника:
Вс = (Сп + У)×Ин, где:
Вс – восстановительная стоимость дерева или кустарника (в рублях);
Сп – стоимость посадки одного дерева или кустарника с учетом стоимости посадочного материала (в рублях);
У – стоимость годового ухода за деревом или кустарником (в рублях);
Ин – индекс перевода базисных цен в текущий уровень цен.

5.2 Для газонов или цветников в расчете за 10 кв. м:
Вс = (Су + У)×Ин, где:
Вс – восстановительная стоимость газона или цветника (в рублях);
Су – стоимость устройства газона или цветника (в рублях);
У – стоимость годового ухода за газоном или цветником (в рублях);
Ин – индекс перевода базисных цен в текущий уровень цен.